

# Marcelo Felga de Carvalho

marcelo.felga@anvisa.gov.br

(61)3462-5543

## Carta de Apresentação

Mestre pela Universitat de Barcelona, em Vigilância do Epidemiológica HIV . Atualmente é Coordenador de Saúde dos Viajantes da Gerencia Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados exercendo suas atividades em áreas de portos e aeroportos com ações de controle e monitoramento de Saúde Pública voltadas para áreas de Viajantes, atuando na Implementação dos Planos de Contingência em Emergência em Saúde Pública e Capacidades de resposta a Eventos de Saúde Pública de Interesse Internacional , bem como atuando na implementação das ações de Saúde Pública em áreas de fronteiras, navios de passageiros e cargueiros voltados para (cruzeiros marítimos, cargueiros, graneleiros, offshore dentre outros). Atuou como Gerente de infraestrutura, meios de transportes e controle de vetores de portos, aeroportos e fronteiras, foi Coordenador Nacional de Portos, Aeroportos e Fronteiras e Recintos Alfandegados. Atuou como Gerente do Programa de Vigilância Sentinela do HIV no Ministério da Saúde no Programa Nacional de DST e Aids, Tem experiência na área de Saúde Coletiva, com ênfase em Vigilância Sanitária (portos e aeroportos) e epidemiológica, atuando principalmente nos seguintes temas: HIV, sentinela, hemovigilância, aids, conscritos. Assessor do Programa de Hemo vigilância da Coordenação de sangue e Hemoderivados e Assessor da Área de medicamentos da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa.

## Atuação Profissional

### Áreas de Atuação

Aperfeiçoamento da Gestão Pública, Assessoramento de Dirigentes, Atendimento Ao Público , Cultura, Educação, Saúde

### Experiência Profissional

#### Ministério da Saúde

10/1988 - Atual

**Atividades executadas:** Atuação nas áreas de: 1 - Atuação em Unidade de saúde Pública nas áreas de imunização; saúde da mulher; saúde da criança; emergencia; saneamento básico; tuberculose; DST; Terapia de reidratação oral; treinamento visitadora sanitária; treinamento para guardas de endemias 2 - Vigilância Epidemiológica da Colera 3 - Vigilância epidemiologica e sanitária de portos aeriportos e fronteiras 4 - laboratório de saúde pública 5 - Vigilância epidemiológica de DST HIV e Aids

10/1987 - 10/1988

**Atividades executadas:** Coordenador de saúde ocupacional da USIMINAS área de saúde, saúde pública e assistência:

#### Agência Nacional de Vigilância Sanitária

05/2018 - Atual

01/2009 - 05/2017

09/2005 - 01/2009

**Atividades executadas:** Gerente de Infraestrutura, Meios de Transportes e Controle de Vetores - GIMTV da Gerência Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfândegados

07/2004 - 09/2005

**Atividades executadas:** Assessor Técnico na área de hemovigilância e Retrovivilância

## Usiminas

10/1987 - 10/1988

**Atividades executadas:** Atividades de saúde ocupacional em toda empresa

# Formação

## Formação Acadêmica

**Mestrado - 1999 - 2001 - Universitat de Barcelona**

Master Em Sida

**Especialização - 1992 - 1993 - Escola Brasileira de Administração Pública do Distrito Federal**

Administração Pública

**Especialização - 1988 - 1989 - Universidade de Ribeirão Preto**

Administração dos Serviços de Saúde Pública e Hosp

**Graduação - 1983 - 1987 - Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais**

Enfermagem e Obstetricia

## Formação Complementar

**Outros - 2008 - 2010 - Casa das Artes de Laranjeiras**

Artes Cênicas

# Meus Talentos

## Idiomas

### Espanhol

- Compreende: Bem
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Bem
- Lê: Bem

## Inglês

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Pouco
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Razoavelmente

## Catalão

- Compreende: Pouco
- Escreve: Nao\_informado
- Fala: Nao\_informado
- Lê: Nao\_informado

## Francês

- Compreende: Pouco
- Escreve: Nao\_informado
- Fala: Nao\_informado
- Lê: Pouco

## Aptidões

Articulação, Capacidade de Análise, Comunicação, Criatividade, Gestão de Conflitos, Liderança, Tomada de Decisões, Trabalho Em Equipe

## Interesses Pessoais

Cinema, Dança, Gastronomia, Idiomas, Instrumentos Musicais, Leitura, Teatro, Trabalho Voluntário

## Marcelo Felga de Carvalho

[marcelo.felga@anvisa.gov.br](mailto:marcelo.felga@anvisa.gov.br)

(61)3462-5543

DF/Brasília



**Sigeppe**  
Banco de Talentos